Sîbeveyh (180/796), lafızların manalarla ilgisini açıklarken kelimeleri üç

kısma ayırmış, daha sonra onun bu yapmış olduğu taksimât, tebâyun, terâduf

ve lafzî iştirâk olarak şöhret bulmuş ve ondan sonra gelen ilim adamları mü-

tebâyin, müterâdif ve lafzî müşterek konularında çalışmalar yapmışlardır.7

kelimelerin anlam ve kullanım farklarını ifade eden bir kavram olarak furûk

olgusu gündeme gelmiştir.

Furûk, fark sözcüğünün çoğulu olup terâdufe alternatif olarak kullanımış-

tır. Fark kelimesi iki şeyin farklılığını ortaya koymak veya birbirinden ayırmak-

tır.15 İbn Fâris (ö. 395/1004) فرق sözcüğündeki ق-ر-ف harflerinin kelimenin asli

harflerinden olduğunu ve kelimenin, bir şeyi başka bir şeyden ayırmak ve ara-

larını tefrik etmek manasına geldiğini söylemiştir.16 Arap dilinde önemli bir

yere sahip olan furûk, ıstılahi anlamda geçmişten bugüne birçok dilbilimcinin

lâ havfun ifadesi bir çok ayette bu haliyle geçmektedir.23 Tefsir alimleri, bu ayet-

te hüzünle ilgili tüm içerikleri zikretmelerinin yanısıra, havf kelimesiyle birlikte

gelmesine, takdim-tehirle ilgili yorumlara dikkat çekmişlerdir.

Bu ayetin tefsirinde Ebû Hayyân (ö. 745/1344), korkmamanın hüzünlen-

memeye takdim edildiğini belirtmiştir. Ona göre gelecek için korku taşımamak,

geçip gidene üzülmekten daha mühimdir. Devamında Ebu Hayyân ayetle ilgili

müfessirlerin açıklamalarına yer vermiştir: Hüzün; geçmiş ve şimdiki zamanla

alakalı iken, korku gelecekle ilgilidir.

“O halde onlar için üzülüp kendini helak etme.”(ayet numarası?) şeklinde uya-

rılmıştır.
26

er-Râzî’nin (ö. 606/1210) yukarıdaki ayetle ilgili, hüzün kelimesinin, el-

den kaçırılan fırsatla ilgili olduğu ve bu durumun daha önce mümin iken irtidat

eden bir grupla alakalı olarak, kaçırdıkdarı cennet nimeti üzerine Rasulullahın

hüzünlendiğini yorumlarına ilave ettiği görülmektedir.27
Ayette Hz. Peygamberin üzüntüsünde sarfedilen hüzün kelimesinin;

O’nun insanlığa olan hoşgörüsünden hareketle, küfre girmiş, isyan bataklığında

gezinen, hatta düşmanlık besleyen şahıslara dahi merhametle muamele ettiği

için, buradaki hüznün şefkat bağlamında kullanıldığı anlaşılmaktadır.

الوُا ق ۪ٓي ا ذْه و
ِ الَّذ۪ مْدُ لِلّٰه كُورٌ الْح بَّن ا ل غ فُورٌ ش ۜ اِنَّ ر ن ز نَّا الْح ب ع

“Şöyle derler: Hamd, bizden hüznü gideren Allah'a mahsustur. Şüphesiz

Rabbimiz çok bağışlayandır, şükrün karşılığını verendir.”28 Ayetteki bizden

hüznü gideren ifadesini dil alimlerinden Ferrâ (ö. 207/822), ‘dünya maişeti ve

dünyalık için tasalanma’ olarak yorumlar ve şu görüşlerin de olduğunu dile

getirir: Buradaki hüzünle kastedilen ölüm üzüntüsüdür. Bu, ateş ve cennete

dair duyulan endişeyle alakalı bir hüzündür ki; nitekim onların hangisine gide-

ceğimizi bilmemekteyiz.29

O taktirde burada asıl olan şey, insanın kederlenmesine yol açan

ve onun başına gelmesine sebep olan şeylerle meşguliyetten alıkoymaktır. Hi-

civleriyle tanınan İbnü’r-Rûmi (283/896) aşağıdaki beyitte bu manaya şöyle

değinmiştir:

اقْ ف هُ ي ل الِ ب يُ يْأً ش ذ خِ تَّ ي لَ ف هُ وءُ سُ ا ي ى م ر ي لَ أنْ هُ رَّ س نْ م د

“Kim kendisini üzen bir şey görmek istemiyorsa, kaybolduğunda üzüleceği bir

şeyi edinmesin.”

Bu özellikle, insanın dünyaya bakış açısını değiştirip onu doğru algıla-

leyerek şu değerlendirmede bulunmuştur: Bu iki kelimenin anlamı birbirine

yakındır. Çünkü gazap hüzünden hüzün de gazaptan kaynaklanır.42
Esef lugatta gadabda aşırılığı ifade eder.43 Müfessirler esef kelimesinin

anlamı ile ilgili farklı manalar vermişlerdir. İbn ‘Abbâs (ö. 68/687-8): Âsif,

hazîn/hüzünlü kimse manası verirken, Mücahit (ö. 103/721) cez‘i/kederli, Ze-

mahşerî ve İbn ‘Atiyye ise hayıflanan ve aşırı gazablanan manası vermişlerdir.44
Gazab anlamında ele alanlar Yüce Allah’ın şu ayetini delil getirmişlerdir:

ع۪ين قْن اهُمْ ا جْم ا غْر مْن ا مِنْهُمْ ف ا انْت ق ۪ٓ ل مَّ فُون ا ف اٰس

“Böylece bizi öfkelendirince, onlardan intikam aldık ve hepsini suda boğduk.”45

tur. Özellikle İslamî dönemde cahiliye şairlerinden bazılarının Allah Rasulune

86 et-Tantâvî, Muhammed Seyyid, et-Tefsirü’l-vasit li’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Kâhire: y.y., 1998),

15/325.
87

Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, thk. Semir el-Buhârî, (Riyad: Dâru

‘Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003), 15/23.
88

Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-muhît, 1/397.
89

Muhammed Tâhir İbn ‘Âşûr, et-Tahrîr vet-tenvîr, (Beyrut: Müessestu’t-Târîhi’l-‘Arabî, 1420/2000),

3/264.
90

er-Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 4/191.

91 Bk. Ramazan Meşe, Endülüs Arap Şiirinde Özür ve Merhamet (İ‘tizâr ve İsti‘tâf), (Kayseri: Kim-

lik Yayınları, 2019), 81.